ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Projeto de Lei nº                    /2025.

Autor: Deputado Sinésio Campos

Concede o Título de Cidadão do Amazonas ao
Excelentíssimo Senhor Clóvis Araújo Pinto

Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Excelentíssimo

Senhor Coronel do Corpo de Bombeiros Militar Clóvis Araújo Pinto Júnior, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado do Amazonas.

Parágrafo Único. A entrega do título será realizada em Reunião Especial da
Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora

deste Poder.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em  Manaus,
aos 10 dias do mês de junho de 2025.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

                                  Corregedor/ALEAM

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadão
Amazonense ao Excelentíssimo Senhor Clóvis Araújo Pinto Júnior Coronel do

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas, pelos relevantes serviços
prestados ao estado do Amazonas.

Natural de cidade de Recife-PE, nasceu em 08 de novembro de 1975.

Ingressou no Exército Brasileiro em 1994 como aluno do Centro Preparatório de
Oficiais da Reserva do Recife (CPOR-R), atuando como oficial temporário da

Arma de Comunicações no estado de Pernambuco até fevereiro de 1998. No
mesmo ano, foi transferido para Manaus-AM, onde permaneceu em serviço ativo

do Exército até 2003.

A concessão do título de Cidadão Amazonense ao Coronel Clóvis Araújo
Pinto Júnior, atualmente Secretário Executivo de Defesa Civil do Amazonas.  Sua

notável trajetória de serviços prestados ao Estado do Amazonas, especialmente

na área da Defesa Civil e segurança pública, marcada por dedicação,
competência e compromisso com o bem-estar da população amazonense.

Designado, em 2019, para o cargo de Secretário Adjunto de Defesa Civil

do Estado, o Coronel Clóvis teve atuação decisiva durante a pandemia da
COVID-19, coordenando, junto a sua equipe, ações emergenciais de grande

relevância. Entre essas ações, destacam-se a logística para a distribuição de
oxigênio hospitalar aos municípios do interior, o apoio direto às populações mais

vulneráveis e a fiscalização de medidas sanitárias, em um momento crítico da
história do estado.

Em 2024, teve participação fundamental na reestruturação da Defesa

Civil, que passou de unidade subordinada ao Corpo de Bombeiros a uma
Secretaria de Estado autônoma, fortalecendo institucionalmente o órgão e

ampliando significativamente seu efetivo. Nesse mesmo ano, foi nomeado

Secretário Executivo de Defesa Civil do Amazonas, cargo que ocupa com
excelência, coordenando ações de prevenção, mitigação, resposta e recuperação

frente a desastres e situações emergenciais. Sob sua liderança, o estado
enfrentou com eficácia os impactos das maiores inundações (2021) e estiagens

(2024) já registradas, garantindo apoio e assistência às comunidades afetadas.

Além da atuação técnica e estratégica, o Coronel Clóvis sempre esteve
presente em ações sociais relevantes, como o programa Governo Presente, que

leva serviços essenciais às comunidades e bairros de Manaus, evidenciando seu
compromisso com a inclusão social e o fortalecimento da cidadania.

Sua carreira é reconhecida por diversas condecorações que atestam sua

competência e dedicação ao serviço público: Promoção à patente de Coronel

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

(2021), Medalha de Serviço Amazônico (2003), Medalhas de Tempo de Serviço

por 10 e 20 anos de atuação no Corpo de Bombeiros do Amazonas, e a Medalha
Tiradentes (2023), uma das mais altas honrarias da segurança pública no

estado.

Ao longo dos anos, o Coronel Clóvis construiu uma trajetória marcada

pela responsabilidade, ética e amor à sociedade amazonense. Sua contribuição
para a segurança, proteção civil e desenvolvimento social do Amazonas é

incontestável e digna do reconhecimento público.

Por todos esses motivos, é mais do que justa e merecida a concessão do
título de Cidadão Amazonense ao Coronel Clóvis Araújo Pinto Júnior, como forma

de homenagear sua dedicação incansável à nossa terra e à nossa gente.

Além de sua atuação institucional, participou de iniciativas sociais, como
o programa Governo Presente, promovido pelo Governo do Estado do Amazonas,

levando serviços públicos às comunidades e bairros de Manaus.

Reconhecido por sua atuação ao longo dos anos, recebeu as seguintes

condecorações:

Lima, coroando sua trajetória de excelência e liderança;

como oficial temporário na área na região amazônica por 5 anos;

– 10 anos (2014), pelos 10 anos de dedicação
ao Corpo de Bombeiros do Estado do Amazonas – CBMAM;

segurança pública do Amazonas;e

lha de Tempo de Serviço – 20 anos (2024), pelos 20 anos de dedicação

ao Corpo de Bombeiros do Estado do Amazonas – CBMAM.

Com sólida experiência no serviço público e ampla vivência em gestão de
crises, o Coronel Clóvis Araújo Pinto Júnior segue atuando com dedicação ao

fortalecimento da Defesa Civil e à proteção da população do Estado do
Amazonas.

Cumpridor de seus deveres e obrigações, merecendo, por parte da

sociedade. Como se pode notar, desde que chegou ao Estado do Amazonas ao
longo dos anos, tem se dedicado à construção de uma trajetória de vida,

marcada pelo bem, pela dedicação, responsabilidade e amor à sociedade
amazonense.

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Seja como cidadão ou no exercício de sua função social, jamais se negou

a servir àqueles que mais precisam e ajudar o Estado do Amazonas. Logo, a
essas pessoas que efetivamente ajudam o nosso povo, contribuem com a

melhoria de vida de nossa gente, temos que saber agradecê-las.

E a nossa forma mais sincera, honrosa, dignificante e plausível de

agradecimento, é reconhecê-lo oficialmente como filho desta honrosa terra, um
filho amado e querido, concedendo-lhe, pelas mãos do Soberano Plenário, a

nossa maior comenda, ou seja, o Título de Cidadão do Estado do Amazonas.

Portanto, como representante do povo nesta Douta Casa, orgulho-me em

pleitear seja outorgado, com sentimento de reconhecimento e gratidão pelos
relevantes serviços prestados à população amazonense, o Título de Cidadão do

Amazonas, ao Senhor Coronel BM Clóvis Araújo Pinto Júnior. Para tanto,
apensados curriculum para atos comprobatórios.

E por considerar relevante à sociedade amazonense a implementação de

tal medida legislativa, rogo o apoio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais
breve, o Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em  Manaus,
aos 10 dias do mês de junho de 2025.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

                                 Corregedor/ALEAM

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 4

Coronel BM Clóvis Araújo Pinto Júnior

O Coronel do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas, Clóvis Araújo Pinto
Júnior, nasceu em 8 de novembro de 1975, na cidade de Recife-PE. Ingressou no Exército
Brasileiro em 1994 como aluno do Centro Preparatório de Oficiais da Reserva do Recife
(CPOR-R), atuando como oficial temporário da Arma de Comunicações no estado de
Pernambuco até fevereiro de 1998. No mesmo ano, foi transferido para Manaus-AM,
onde permaneceu em serviço ativo do Exército até 2003.

Em 2004, iniciou sua trajetória no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas
(CBMAM), onde desempenhou funções operacionais e administrativas, sempre pautado
lema da corporação: "vidas alheias e riquezas salvar", na responsabilidade, ética e
comprometimento com o serviço público. Ao longo de sua carreira, se destacou pelo
desempenho técnico, capacidade de liderança e atuação em prol da segurança da
população.

Em 2019, foi designado para o cargo de Secretário Adjunto de Defesa Civil do Estado do
Amazonas, atuando ao lado do Secretário de Estado, Coronel Francisco Máximo Filho.
Durante a pandemia de COVID-19, coordenou, juntamente com sua equipe, ações de
resposta emergencial, incluindo a distribuição de oxigênio hospitalar e o apoio logístico
a municípios do interior do estado, além da fiscalização de medidas sanitárias.

Em 2024, participou da reestruturação da Defesa Civil, que deixou de ser uma unidade
subordinada ao Corpo de Bombeiros para se tornar a Secretaria de Estado de Defesa Civil
do Amazonas. Essa mudança representou um avanço institucional significativo,
ampliando o efetivo de 33 para 172 integrantes entre militares, civis e estagiários.

No mesmo ano, Coronel Clóvis foi nomeado Secretário Executivo de Defesa Civil do
Amazonas, função em que continua coordenando ações estratégicas atuando na
prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação aos desastres e situações
emergenciais. Entre suas atuações recentes estão o enfrentamento aos maiores desastres
de inundação (2021) e estiagem (2024) sofridos no estado do Amazonas, atendendo às
comunidades amazônidas com distribuição de mantimentos e suprimentos essenciais.

Além de sua atuação institucional, participou de iniciativas sociais, como o programa
Governo Presente, promovido pelo Governo do Estado do Amazonas, levando serviços
públicos às comunidades e bairros de Manaus.

Reconhecido por sua atuação ao longo dos anos, recebeu as seguintes condecorações:

 Promoção à patente de Coronel (2021), concedida pelo Governador Wilson Lima,
coroando sua trajetória de excelência e liderança;

 Medalha de Serviço Amazônico com passador de prata (2003), por ter servido
como oficial temporário na área na região amazônica por 5 anos;

 Medalha de Tempo de Serviço – 10 anos (2014), pelos 10 anos de dedicação ao
Corpo de Bombeiros do Estado do Amazonas – CBMAM;

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 5

 Medalha Tiradentes (2023), em reconhecimento aos serviços prestados à
segurança pública do Amazonas;

 Medalha de Tempo de Serviço – 20 anos (2024), pelos 20 anos de dedicação ao
Corpo de Bombeiros do Estado do Amazonas – CBMAM.

Com sólida experiência no serviço público e ampla vivência em gestão de crises, o
Coronel Clóvis Araújo Pinto Júnior segue atuando com dedicação ao fortalecimento da
Defesa Civil e à proteção da população do Estado do Amazonas.

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 6

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 7

Documento 2025.10000.00000.9.024888
Data  10/06/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.024888

Origem

Unidade: DEP. SINESIO CAMPOS
Enviado por:

Data:
SINESIO DA SILVA CAMPOS
10/06/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO O PROJETO DE LEI  APRESENTADO NA SESSÃO PLENARIA DO DIA 10/06/2025

2025.10000.00000.9.024888 / Pg. 8